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Demenca është një term gj ithëpërfshirës për disa sëmundje që
mund të ndikojnë në aspekte të shumta të jetës së dikujt ,  duke
përfshirë kujtesën, të menduarit  dhe aftësinë për të kryer
aktivitete të përditshme.

DEMENCA?
Demenca është një sëmundje f iz ike e trurit  që
gradual isht përkeqësohet me kal imin e kohës.
Kryesisht prek njerëzit  e moshuar,  por jo të gj i thë
do të zhvi l lojnë demencë ndërsa plaken. Demenca
nuk është pjesë e plakjes së natyrshme (Shoqata e
Alzheimerit ,  2024).

SHKAQET E DEMENCËS
Demenca mund të shkaktohet nga një sërë sëmundjesh të ci lat

shkatërrojnë qel izat nervore dhe dëmtojnë trurin,  duke çuar në
një rënie të aftësisë për të përpunuar mendimin përtej  asaj  që

mund të pritet nga pasojat e zakonshme të plakjes së natyrshme.
Kjo ndërhyn në aftësinë e qel izave të trurit  për të komunikuar me

njëra-t jetrën,  gjë që mund të ndikojë në të menduarit ,  s jel l jen
dhe ndjenjat.

Truri  ka shumë rajone, seci la prej  të ci lave është
kryen funksione të ndryshme p.sh.  kujtesës ose

lëvizjes.  Kur qel izat në një rajon të caktuar
dëmtohen, ai  rajon nuk mund të kryejë

funksionet e t i j  normalisht (Shoqata e
Alzheimerit ,  2024).



Sëmundja e Alzheimerit  është forma më e zakonshme e
demencës.  Megj ithatë,  ka edhe l loje të t jera të zakonshme dhe
l loje më të rral la të demencës të shkaktuar nga sëmundje të
t jera -  shih më poshtë për format e ndryshme të demencës:

Sëmundja e Alzheimerit
Demenca vaskulare
Demenca me trupat 'Lewy'
Demenca frontotemporale (pjesa e përparme e trurit )
Demenca e përzier
Demenca me f i l l im të r i

Disa njerëz gj i thashtu mund të zhvi l lojnë l loje të shumta të
demencës,  kjo quhet demencë e përzier p.sh.  Sëmundja e
Alzheimerit  dhe Demenca vaskulare (Shoqëria Alzhemier,  2024)

SHENJAT DHE SIMPTOMAT E DEMENCËS

Humbjen e kujtesës
Të menduarit
Mprehtësia dhe shpejtësia
mendore
Gjuhën, të t i l la s i  përdorimi i
gabuar i  f jalëve,  ose vështirësi
në të folur

Gjykimi
Humor
Lëvizjes
Përqendrimi
Vështirësi  në kryerjen e
aktiviteteve të përditshme
Të kuptuarit

Simptomat e demencës mund të përfshi jnë probleme me:

Njerëzit  me demencë mund të humbasin interesin për aktivitetet
dhe preferencat e tyre të zakonshme, si  dhe për raportet me
famil jen dhe shoqërinë.  Ata mund të përjetojnë vështirësi  në të
shprehurit  e tyre dhe vështirësi  në menaxhimin e sjel l jes ose
emocioneve.  

Me kal imin e kohës,  s imptomat e demencës gradual isht
përkeqësohen. Në fazat e mëvonshme, bëhet e vështirë që këta
persona të jetojnë të pavarur.  Ata zakonisht kanë nevojë për
ndihmë nga famil ja dhe miqtë pasi  mund të mos jenë në gjendje të
kujdesen siç duhet për veten dhe të humbasin aftësinë e tyre për
të komunikuar.  (NHS, 2024)
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SI TË GJENI NDIHMË:

Problemet e kujtesës nuk do të thotë se keni  demencë. Mund të
ketë shkaqe të t jera si :

Depresioni  dhe ankthi
Konfuzion i  papritur (del ir ium) i  shkaktuar nga një gjendje
mjekësore ose infeksion
Efektet anësore të mjekimit  që përdorni

Mjeku mund të kërkojë disa teste p.sh.  test gjaku dhe gj i thashtu
do të zhvi l lojë një test memorie për të kontrol luar ndonjë problem
me kujtesën. Demenca është shumë e vështirë për t 'u
diagnostikuar dhe nuk është gj i thmonë e qartë edhe pas test imit .
Ndonjëherë,  një mjek i  përgj ithshëm mund t ' ju dërgojë tek një
special ist  i  demencës.

Nëse diagnoza është demencë, mund të diskutoni me mjekun për
atë që mund të ndodhë më pas dhe mbështetjen e mëtejshme të
disponueshme në zonën tuaj  (NHS, 2024).

Sistemi Kombëtar Shëndetësor (angl isht NHS) këshi l lon
diagnostikimin e hershëm të demencës,  në mënyrë që përparimi të
frenohet.  Edhe pse tani  nuk ka një kurë,  një diagnozë ndihmon në
marrjen e trajt imit  dhe mbështetjes së duhur.  Është e rëndësishme
të theksohet se jo të gj i tha l lojet  e demencës mund të trajtohen në
të njëjtën mënyrë.  Me disa l loje të demencës,  i laçet mund të jepen
për të ndihmuar në ngadalësimin e përparimit  të sëmundjes,  por jo
me të gj i tha.  Me trajt im dhe mbështetje,  njerëzit  me demencë mund
të bëjnë jetë të plotësuar (NHS, 2024).

PSE ËSHTË E RËNDËSISHME TË BËHET NJË DIAGNOZË
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Nëse jeni  të shqetësuar për kujtesën tuaj  ose të dikujt  që
nj ihni ,  është mirë të shkoni te mjeku i  përgj ithshëm. Mjeku
do t ' ju bëjë pyetje në l idhje me simptomat dhe shëndetin
tuaj .  Është mirë të shkoni me dikë që ju njeh mirë nëse
është e mundur.

MBËSHTETJE PËR KUJDESTARËT E NJERËZVE QË
JETOJNË ME DEMENCË
Kujdesi  për dikë me demencë mund të jetë sf idues dhe stresues.
Fl isni  me mjekun tuaj  të përgj ithshëm për mbështetjen e
disponueshme për ju.  


